

Số: 37/KH-UBND

An Nhơn, ngày 28 tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng An Nhơn (30/3/1975 - 30/3/2025) và chào mừng sự kiện An Nhơn trở thành thành phố

Thực hiện Nghị định số 111/2018/NĐ-CP ngày 31/8/2018 của Chính phủ về quy định về ngày thành lập, ngày truyền thống, ngày hưởng ứng của các Bộ, ngành, địa phương;

Thực hiện Kế hoạch số 70-KH/HU ngày 09/02/2023 của Thị ủy An Nhơn về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong 03 năm 2023-2025; Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 20/02/2025 của UBND tỉnh về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng tỉnh Bình Định (31/3/1975 - 31/3/2025); Thông báo kết luận cuộc họp giao ban của Thường trực Thị ủy về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng An Nhơn (30/3/1975 - 30/3/2025) và chào mừng sự kiện An Nhơn trở thành thành phố, UBND thị xã xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động với các nội dung, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Ôn lại truyền thống cách mạng hào hùng, vẻ vang của Đảng bộ, dân và quân An Nhơn trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước dưới sự lãnh đạo của Đảng; khẳng định những thành tựu trong 50 năm xây dựng và phát triển thị xã An Nhơn; bày tỏ tình cảm sâu nặng, tri ân sự cống hiến, hy sinh của đồng bào, đồng chí trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc ngày nay.

- Đánh dấu những kết quả trong lãnh đạo thực hiện các mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thị xã (nay là thành phố) lần thứ XXIX và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Bình Định lần thứ XX nhiệm kỳ 2020 - 2025, hoàn thành mục tiêu đưa An Nhơn trở thành thành phố trực thuộc tỉnh năm 2025; khẳng định những thành tựu đạt được về kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trong nhiều năm xây dựng thị xã trở thành thành phố trực thuộc tỉnh; trân trọng ghi nhận sự đóng góp tích cực và sự đồng thuận hưởng ứng của toàn Đảng bộ, toàn dân và toàn quân cùng xây dựng thành phố An Nhơn ngày càng giàu đẹp, văn minh, hiện đại.

- Thông qua việc tổ chức các hoạt động nhằm tuyên truyền, giáo dục truyền thống lịch sử dân tộc; bồi dưỡng và phát huy tinh thần yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng, niềm tự hào, ý chí tự lực, tự cường của dân tộc, củng cố niềm tin của Nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng; tuyên truyền, quảng bá giới thiệu những tiềm năng, thế mạnh, các giá trị văn hoá truyền thống, những thành tựu phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng và phát triển của đô thị An Nhơn trong những năm qua, tiếp tục phát huy tinh thần đổi mới, sáng tạo và phát huy lòng yêu nước, niềm tự

hào quê hương, cùng chung sức, chung lòng xây dựng thành phố của mọi tầng lớp Nhân dân, thu hút mọi nguồn lực cho sự phát triển của thành phố An Nhơn trong thời gian tới.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động thực hiện đúng các quy định của nhà nước, bảo đảm yêu cầu thiết thực, trang trọng, an toàn, tiết kiệm, có chất lượng, hiệu quả; tạo khí thế vui tươi, phấn khởi, cổ vũ toàn Đảng, toàn dân, toàn quân đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước trên các lĩnh vực, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ kinh tế, xã hội, quốc phòng và an ninh lập thành tích xuất sắc chào mừng các ngày lễ lớn trong năm 2025, chào mừng Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030, tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV vào năm 2026.

- Công tác tổ chức cần có sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ và phát huy tinh thần trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị và các xã, phường; từng hoạt động phải xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể để bảo đảm đạt yêu cầu và có kết quả cao.

II. TÊN GỌI, QUY MÔ, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Tên gọi: Kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng An Nhơn (30/3/1975 - 30/3/2025) và chào mừng sự kiện An Nhơn trở thành thành phố.

2. Quy mô: Cấp thị xã.

3. Thời gian tổ chức các hoạt động: Từ nay đến 30/3/2025.

4. Địa điểm: Các hoạt động được tổ chức rộng khắp trên địa bàn thị xã.

5. Cơ quan chỉ đạo: Thị ủy An Nhơn

6. Cơ quan chủ trì: UBND thị xã An Nhơn

7. Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin thị xã, Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao thị xã, các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan.

III. NỘI DUNG TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG

1. HỌP MẶT KỶ NIỆM

1.1. Chủ trì: Ban Thường vụ Thị ủy

1.2. Thời gian: Dự kiến 15h30 chiều thứ Bảy ngày 29/3/2025.

1.3. Địa điểm: Nhà Văn hóa trung tâm thị xã An Nhơn.

1.4. Nội dung chương trình họp mặt

- Đón tiếp đại biểu.

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Chiếu phóng sự: “An Nhơn - 50 năm xây dựng và phát triển”

- Phát biểu của Đ/c Mai Việt Trung - Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Bí thư Thị ủy.

- Phát biểu của đại diện lãnh đạo Hội Cựu chiến binh thị xã.

- Kết thúc buổi họp mặt.

1.5. Thành phần tham dự

- Ban Thường vụ Thị ủy, Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND thị xã, đại diện Ban Thường trực UBMTTQVN thị xã.
- Các đ/c nguyên lãnh đạo thị xã đã từng thoát ly tham gia kháng chiến.
- Các đ/c đã từng thoát ly tham gia chiến đấu trên chiến trường An Nhơn hiện đang sống trên địa bàn thị xã.
- Các đ/c là chiến sĩ Đại đội Bắc Giang hiện đang sống trên địa bàn thị xã.
- Các đ/c nguyên là chỉ huy các đơn vị tham gia chiến đấu trên địa bàn An Nhơn trong kháng chiến chống Mỹ cứu nước.
- Các đ/c trong Ban liên lạc Sư đoàn 3 Sao vàng ở An Nhơn.

(Có danh sách cụ thể kèm theo)

2. Lễ kỷ niệm

2.1. Phương án 1: Lễ kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng An Nhơn (30/3/1975 - 30/3/2025) và công bố Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về thành lập Thành phố An Nhơn

a) Tên gọi, quy mô, thời gian và địa điểm

- **Tên gọi:** Lễ kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng An Nhơn (30/3/1975 - 30/3/2025) và công bố Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về thành lập Thành phố An Nhơn
- **Quy mô:** Cấp thị xã.
- **Cơ quan chủ trì tổ chức:** Thị ủy- HĐND-UBND-UBMTTQVN thị xã.
- **Cơ quan tổ chức:** UBND thị xã
- **Cơ quan thực hiện:** Ban Tổ chức Lễ kỷ niệm.
- **Thời gian tổ chức:** Bắt đầu từ 19h30 ngày 29/03/2025.
- **Địa điểm tổ chức:** Quảng trường trung tâm thị xã An Nhơn.

b) Nội dung chương trình

- Tiếp đón đại biểu, ổn định tổ chức.
- Báo cáo nội dung chương trình Lễ.
- Chương trình nghệ thuật.
- Chào cờ.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Nghi thức công bố Nghị quyết Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc thành lập Thành phố An Nhơn và các phường thuộc thành phố An Nhơn.

- Chủ tịch UBND thị xã trình bày diễn văn Lễ kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng An Nhơn (30/3/1975 - 30/3/2025) và công bố Nghị quyết Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc thành lập Thành phố An Nhơn.

- Phát biểu của đại diện lãnh đạo Chính phủ (nếu có).
- Phát biểu của Chủ tịch UBND tỉnh.
- Phát biểu đáp từ của Chủ tịch UBND thị xã An Nhơn.
- Phát biểu của đại diện lãnh đạo UBMTTQVN thị xã - đại diện các tầng lớp nhân dân.

- Kết thúc chương trình Lễ.

(Truyền hình trực tiếp trên sóng Đài phát thanh và Truyền hình Bình Định)

- Chương trình nghệ thuật phục vụ nhân dân.

c) Thành phần tham dự

*** Ở Trung ương**

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban Thường vụ Quốc hội; đại diện lãnh đạo Ủy ban Pháp luật và Tư pháp của Quốc hội.

- Đại diện lãnh đạo Chính phủ.

- Đại diện lãnh đạo Ban Tổ chức Trung ương.

- Đại diện lãnh đạo Văn phòng Chính phủ; đại diện lãnh đạo Vụ Pháp luật, Vụ công nghiệp của Văn Phòng Chính phủ.

- Đại diện lãnh đạo Bộ Xây dựng; đại diện lãnh đạo Cục Phát triển đô thị, Cục Hạ tầng Kỹ thuật của Bộ Xây dựng, Vụ Quy hoạch - Kiến trúc của Bộ Xây dựng, Trung tâm thông tin hợp tác quốc tế và tư vấn phát triển đô thị của Bộ Xây dựng.

- Đại diện lãnh đạo Bộ Nội vụ; đại diện lãnh đạo Vụ chính quyền địa phương của Bộ Nội vụ.

- Đ/c Ngô Đông Hải - Ủy viên Ban Chấp hành TW Đảng, Phó Trưởng Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương, nguyên PCT UBND tỉnh, nguyên Bí thư Thị ủy An Nhơn.

- Đ/c Nguyễn Phi Long, Ủy viên dự khuyết Ban Chấp hành TW Đảng, Bí thư Tỉnh ủy Hòa Bình, nguyên là Phó Bí thư Tỉnh ủy, nguyên Chủ tịch UBND tỉnh Bình Định.

*** Ở tỉnh**

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực HĐND, các đ/c Chủ tịch và Phó Chủ tịch UBND tỉnh; đại diện lãnh đạo UBMTTQVN tỉnh.

- Các đ/c nguyên lãnh đạo chủ chốt của tỉnh.

- Các đ/c nguyên lãnh đạo các cơ quan của tỉnh là người An Nhơn.

- Đại diện lãnh đạo các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh.

- Đại diện Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, các đại biểu HĐND tỉnh đơn vị An Nhơn.

- Đại diện lãnh đạo Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội HĐND tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo và phóng viên Đài phát thanh và Truyền hình Bình Định, Báo Nhân dân, Báo Bình Định.

*** Các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh**

- Đại biểu lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện Hoài Ân kết nghĩa với An Nhơn.

- Đại diện Thành ủy, Thị ủy, UBND các huyện, thị xã, thành phố Quy Nhơn, Hoài Nhơn, Tuy Phước, An Lão, Phù Mỹ, Tây Sơn, Vân Canh, Phù Cát, Vĩnh Thạnh.

- Già làng và đại diện Ban Quản lý làng Canh Tiến, xã Canh Liên, huyện Vân Canh.

*** Các huyện, thị xã ngoài tỉnh**

- Đại biểu lãnh đạo Thị ủy, Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN các huyện, thị xã kết nghĩa với An Nhơn, gồm: huyện Kỳ Anh, thị xã Kỳ Anh, tỉnh Hà Tĩnh; thị xã Sông Cầu, tỉnh Phú Yên.

- Đại diện Đảng ủy, UBND xã An Nhơn, huyện Đạ Huoai, tỉnh Lâm Đồng.

*** Đại diện lãnh đạo các Hội đồng hương An Nhơn tại Gia Lai và Thành phố Hồ Chí Minh**

*** Ở thị xã**

- Ban Thường vụ Thị ủy, Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND thị xã, Ban Thường trực UBMTTQVN thị xã.

- Các đ/c nguyên lãnh đạo thị xã An Nhơn.

- Các đ/c Thị ủy viên đương chức.

- Mẹ Việt Nam anh hùng Nguyễn Thị Bảy ở Nhơn An.

- Đại diện lãnh đạo các phòng, ban và hội, đoàn thể của thị xã.

- Các đ/c đã từng thoát ly tham gia chiến đấu trên chiến trường An Nhơn hiện đang sống trên địa bàn thị xã.

- Các đ/c là chiến sĩ Đại đội Bắc Giang hiện đang sống trên địa bàn thị xã.

- Các đ/c nguyên là chỉ huy các đơn vị tham gia chiến đấu trên địa bàn An Nhơn trong kháng chiến chống Mỹ cứu nước.

- Các đ/c trong Ban liên lạc Sư đoàn 3 Sao vàng ở An Nhơn.

- Các đ/c Thị ủy viên, Huyện ủy viên qua các thời kỳ.

- Các đ/c nguyên là trưởng phòng, ban, ngành, đoàn thể thị xã.

- Các đ/c đại diện các đơn vị quân đội: Lữ đoàn Pháo phòng không 573, Trung đoàn Không quân 940 thuộc Trường Sĩ quan Không quân, Trung đoàn Không quân 925 thuộc Sư đoàn 372.

- Đại diện lãnh đạo các cơ quan của tỉnh đóng trên địa bàn thị xã.

- Các chức sắc tiêu biểu đại diện các tôn giáo trên địa bàn thị xã.

- Các doanh nghiệp tiêu biểu.

*** Ở xã, phường**

Các đ/c đại diện Đảng ủy và UBND các xã, phường.

2.2. Phương án 2: Lễ kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng An Nhơn (30/3/1975 - 30/3/2025)

a) Tên gọi, quy mô, thời gian và địa điểm

- **Tên gọi:** Lễ kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng An Nhơn (30/3/1975 - 30/3/2025).

- **Quy mô:** Cấp thị xã.

- **Cơ quan chủ trì tổ chức:** Thị ủy- HĐND-UBND-UBMTTQVN thị xã.

- **Cơ quan tổ chức:** UBND thị xã.

- **Cơ quan thực hiện:** Ban Tổ chức Lễ kỷ niệm.

- **Thời gian tổ chức:** Bắt đầu từ 19h30 ngày 29/03/2025.

- **Địa điểm tổ chức:** Quảng trường trung tâm thị xã An Nhơn.

b) Nội dung chương trình

- Tiếp đón đại biểu, ổn định tổ chức.

- Báo cáo nội dung chương trình Lễ.

- Chương trình nghệ thuật.

- Chào cờ.

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Chủ tịch UBND thị xã trình bày diễn văn Lễ kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng An Nhơn (30/3/1975 - 30/3/2025).

- Phát biểu của Chủ tịch UBND tỉnh (nếu có).

- Phát biểu đáp từ của Chủ tịch UBND thị xã An Nhơn (nếu có).

- Phát biểu của đại diện lãnh đạo UBMTTQVN thị xã - đại diện các tầng lớp nhân dân.

- Kết thúc chương trình Lễ.

- Chương trình nghệ thuật phục vụ nhân dân.

c) Thành phần tham dự

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực HĐND, các đ/c Chủ tịch và Phó Chủ tịch UBND tỉnh; đại diện lãnh đạo UBMTTQVN tỉnh.

- Các đ/c nguyên lãnh đạo chủ chốt của tỉnh.

- Các đ/c nguyên lãnh đạo các cơ quan của tỉnh là người An Nhơn.

- Đại diện lãnh đạo các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội HĐND tỉnh.

- Các vị đại biểu HĐND tỉnh đơn vị An Nhơn.

- Đại diện lãnh đạo và phóng viên Đài phát thanh và Truyền hình Bình Định, Báo Nhân dân, Báo Bình Định.

*** Các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh**

- Đại biểu lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện Hoài Ân kết nghĩa với An Nhơn.

- Đại diện Thành ủy, Thị ủy, UBND các huyện, thị xã, thành phố Quy Nhơn, Hoài Nhơn, Tuy Phước, An Lão, Phù Mỹ, Tây Sơn, Vân Canh, Phù Cát, Vĩnh Thạnh.

- Già làng và đại diện Ban Quản lý làng Canh Tiến, xã Canh Liên, huyện Vân Canh.

*** Các huyện, thị xã ngoài tỉnh**

- Đại biểu lãnh đạo Thị ủy, Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN các huyện, thị xã kết nghĩa với An Nhơn, gồm: huyện Kỳ Anh, thị xã Kỳ Anh, tỉnh Hà Tĩnh; thị xã Sông Cầu, tỉnh Phú Yên.

- Đại diện Đảng ủy, UBND xã An Nhơn, huyện Đạ Huoai, tỉnh Lâm Đồng.

*** Đại diện lãnh đạo các Hội đồng hương An Nhơn tại Gia Lai và Thành phố Hồ Chí Minh**

*** Ở thị xã**

- Ban Thường vụ Thị ủy, Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND thị xã, Ban Thường trực UBMTTQVN thị xã.

- Các đ/c nguyên lãnh đạo thị xã An Nhơn.

- Các đ/c Thị ủy viên đương chức.

- Mẹ Việt Nam anh hùng Nguyễn Thị Bảy ở Nhơn An.

- Đại diện lãnh đạo các phòng, ban và hội, đoàn thể của thị xã.

- Các đ/c đã từng thoát ly tham gia chiến đấu trên chiến trường An Nhơn hiện đang sống trên địa bàn thị xã.

- Các đ/c là chiến sĩ Đại đội Bắc Giang hiện đang sống trên địa bàn thị xã.

- Các đ/c nguyên là chỉ huy các đơn vị tham gia chiến đấu trên địa bàn An Nhơn trong kháng chiến chống Mỹ cứu nước.
- Các đ/c trong Ban liên lạc Sư đoàn 3 Sao vàng ở An Nhơn.
- Các đ/c Thị ủy viên, Huyện ủy viên qua các thời kỳ.
- Các đ/c nguyên là trưởng phòng, ban, ngành, đoàn thể thị xã.
- Các đ/c đại diện các đơn vị quân đội: Lữ đoàn Pháo phòng không 573, Trung đoàn Không quân 940 thuộc Trường Sĩ quan Không quân, Trung đoàn Không quân 925 thuộc Sư đoàn 372.
- Đại diện lãnh đạo các cơ quan của tỉnh đóng trên địa bàn thị xã.
- Các chức sắc tiêu biểu đại diện các tôn giáo trên địa bàn thị xã.
- Các doanh nghiệp tiêu biểu.

*** Ở xã, phường**

Các đ/c đại diện Đảng ủy và UBND các xã, phường.

(Có danh sách cụ thể kèm theo Kế hoạch này).

3. Trang phục đại biểu tham dự Lễ

- Các đại biểu nam mặc áo sơ mi dài tay, thắt cà vạt; nữ mặc áo dài truyền thống.
- Các đại biểu thuộc lực lượng vũ trang và đoàn thanh niên mặc trang phục của ngành, đoàn thể.

3. Các hoạt động hưởng ứng

3.1. Hoạt động tuyên truyền

3.1.1 Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng

a) Nội dung tuyên truyền

- Từ nay đến ngày 30/3/2025 (trước khi tiến hành Lễ)

+ Tuyên truyền ý nghĩa lịch sử và thắng lợi vẻ vang của quân và dân An Nhơn trong sự nghiệp kháng chiến chống Mỹ cứu nước; sự hy sinh anh dũng của quân và dân An Nhơn trong đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước; ý nghĩa của Ngày giải phóng An Nhơn; những thành tựu trong xây dựng và phát triển thị xã, sau 50 năm được giải phóng; những đóng góp của An Nhơn trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; nêu cao tinh thần và ý chí cách mạng, phát huy truyền thống đại đoàn kết toàn dân tộc trong công cuộc đổi mới, xây dựng đất nước.

+ Tuyên truyền phản ánh kết quả các đợt sinh hoạt chính trị, các phong trào thi đua; các gương tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trên các lĩnh vực; các hoạt động nổi bật của thị xã, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao hướng tới ngày kỷ niệm.

+ Tuyên truyền, phản ánh tâm tư, tình cảm của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân.

+ Giáo dục chủ nghĩa yêu nước, lòng tự hào dân tộc; đoàn kết quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thị xã lần thứ XXIV; các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 của thị xã và những năm tiếp theo.

+ Thông tin về công tác chuẩn bị tổ chức Lễ.

+ Tuyên truyền Nghị quyết Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc thành lập Thành phố An Nhơn và các phường thuộc thành phố An Nhơn; mục đích, ý nghĩa, chương trình, thời gian diễn ra Lễ kỷ niệm 50 năm Giải phóng An Nhơn và công bố Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về thành lập Thành phố An Nhơn và các phường thuộc thành phố An Nhơn; kết quả đạt được của Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân thị xã An Nhơn trong xây dựng, phát triển thị xã trở thành thành phố trực thuộc tỉnh; lịch sử, truyền thống, giá trị văn hóa nổi bật của thành phố An Nhơn; vị trí, vai trò, tiềm năng và lợi thế của thành phố An Nhơn trong sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Trong thời gian diễn ra Lễ

Tập trung tuyên truyền chương trình và diễn biến Lễ; nội dung diễn văn Lễ kỷ niệm của lãnh đạo thị xã; ý kiến phát biểu của lãnh đạo cấp trên; tuyên truyền, phản ánh các hoạt động chào mừng kỷ niệm và chào mừng thị xã An Nhơn trở thành thành phố; không khí của buổi lễ, tâm tư tình cảm và sự quan tâm của cán bộ, đảng viên, các tầng lớp nhân dân đối với ngày kỷ niệm giải phóng An Nhơn và sự kiện thị xã An Nhơn trở thành thành phố.

- Sau Lễ

Tập trung tuyên truyền về kết quả Lễ; tâm tư tình cảm và sự quan tâm của cán bộ, đảng viên, các tầng lớp nhân dân; tuyên truyền về những nhiệm vụ, chỉ tiêu, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh; công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị năm 2025 và những năm tiếp theo, nhất là công tác tổ chức Đại hội Đảng bộ cấp cơ sở, chuẩn bị tổ chức Đại hội Đại biểu Đảng bộ thị xã lần thứ XXV.

b) Hình thức tuyên truyền

- Xây dựng phóng sự phản ánh truyền thống lịch sử, văn hóa của thị xã An Nhơn và thành tựu phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh thị xã An Nhơn sau 50 năm Giải phóng với chủ đề “An Nhơn - 50 năm xây dựng và phát triển”, thời lượng khoảng 10-15 phút; xây dựng chương trình, tin, bài tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng như qua sóng Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định, các Trang thông tin điện tử thị xã và địa phương, Đài truyền thanh, Zalo OA thị xã An Nhơn, các cơ quan thông tin truyền thông trên địa bàn tỉnh và trên các nền tảng mạng xã hội.

- Xây dựng chuyên trang về thị xã An Nhơn anh hùng trên Báo Bình Định để phát hành cho đại biểu dự Lễ.

c) Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin thị xã, Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao thị xã, Văn phòng HĐND và UBND thị xã, các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thị xã và UBND các xã, phường.

3.1.2. Tuyên truyền lưu động

- Tổ chức tuyên truyền lưu động bằng xe, có loa phóng thanh trên các tuyến đường phố ở các phường và các trục đường chính đến trụ sở các xã.

- Thời gian thực hiện: Ngày **28/03/2025**.

- Cơ quan thực hiện: Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao thị xã.

3.1.3. Tuyên truyền cổ động trực quan

- Hình thức: Tuyên truyền trực quan bằng Pano, băng rôn, khẩu hiệu, cờ, phướn, bảng điện tử, dựng các cổng chào, cổng hơi có khẩu hiệu chào mừng và trên phương tiện xe loa cổ động.

- Địa điểm: Trên địa bàn các xã, phường, khu vực Quảng trường trung tâm thị xã, các tuyến đường chính trên địa bàn An Nhơn.

- Cơ quan thực hiện: Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao thị xã, UBND các xã, phường.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan và địa phương.

3.2. Phát động Phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng An Nhơn (30/3/1975 -30/3/2025), 50 năm Ngày giải phóng tỉnh Bình Định (31/3/1975 - 31/3/2025), 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025)

- Thời gian phát động: Đầu tháng 3/2025.

- Thời gian tổng kết và tổ chức khen thưởng: Cuối tháng 4/2025.

- Cơ quan chủ trì tham mưu: Phòng Nội vụ thị xã.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, phường.

(UBND thị xã ban hành Kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện)

3.3. Gắn biển “Công trình chào mừng 50 năm Ngày Giải phóng An Nhơn và sự kiện An Nhơn trở thành thành phố”

- Thời gian thực hiện gắn biển tên: Trước ngày 20/3/2025.

- Cơ quan thực hiện: Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất thị xã.

- Các công trình gắn biển chào mừng 50 năm Ngày Giải phóng An Nhơn và sự kiện An Nhơn trở thành thành phố:

+ Trung tâm Y tế thị xã An Nhơn - Hạng mục: Khu điều trị bệnh nhân.

+ Nâng cấp, mở rộng tuyến giao thông Nhơn Hậu – Nhơn Khánh.

+ Đường Cần Vương kết nối đường Hoàng Văn Thụ, phường bình Định và phường Nhơn Hưng.

+ Nhà máy cấp nước sinh hoạt phường Nhơn Hoà

+ Trường Tiểu học Nhơn Thành (điểm Tiên Hội)

(UBND thị xã giao Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất thị xã xây dựng Kế hoạch cụ thể để thực hiện).

3.4. Lễ dâng hương, dâng hoa tại Đài tưởng niệm liệt sĩ, Nhà tri ân Mẹ Việt Nam anh hùng và Khu di tích Chi bộ Hồng Lĩnh

- Thời gian: Ngày 28/3/2025.

- Địa điểm: Đài Tưởng niệm Liệt sĩ thị xã, Nhà tri ân Mẹ Việt Nam anh hùng và Khu di tích Chi bộ Hồng Lĩnh.

- Cơ quan tham mưu thực hiện: Phòng Nội vụ, Văn phòng HĐND và UBND thị xã, Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao thị xã.

(UBND thị xã ban hành Kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện).

3.5. Lễ dâng hương Mộ tập thể chiến sĩ Tiểu đoàn 6, Trung đoàn 12, Sư đoàn 3 Sao Vàng

- Thời gian: Ngày 27/3/2025.

- Địa điểm: Mộ tập thể chiến sĩ ở khu vực Tây Phương Danh, phường Đập Đá.

- Cơ quan thực hiện: Phòng Nội vụ, UBND phường Đập Đá và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

3.6. Lễ dâng hương tại Nghĩa trang liệt sĩ các xã, phường

- Thời gian: Từ ngày 27/3/2025 đến ngày 29/3/2025.

- Địa điểm: Nghĩa trang liệt sĩ các xã, phường.

- Cơ quan thực hiện: UBND các xã, phường.

3.7. Tổ chức thăm, tặng quà cho các gia đình chính sách tiêu biểu trên địa bàn thị xã An Nhơn

- Thời gian: Trước ngày 28/3/2025.

- Cơ quan tham mưu: Phòng Nội vụ thị xã

- Cơ quan phối hợp: Các phòng ban, đơn vị liên quan và UBND các xã, phường

3.8. Hội nghị điển hình tiên tiến trong công nhân, viên chức, lao động thị xã An Nhơn lần thứ V, năm 2025

- Thời gian: Ngày 21/3/2025.

- Cơ quan thực hiện: Liên đoàn Lao động thị xã.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

(Liên đoàn Lao động thị xã ban hành Kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện)

3.9. Giải Cầu lông Đại hội TDTT thị xã lần thứ IX

- Thời gian: Ngày 21/3/2025.
- Cơ quan thực hiện: Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao thị xã.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, phường trên địa bàn thị xã.

(Giao Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao thị xã ban hành Kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện)

3.10. Tổ chức Ngày chạy Olympic Vì sức khỏe toàn dân

- Thời gian: Ngày 19/3/2025.
- Cơ quan thực hiện: Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao thị xã.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, phường trên địa bàn thị xã.

3.11. Hội thi Dân vũ thể thao - Vì phụ nữ khỏe đẹp lần thứ III

- Thời gian: Tuần đầu tiên tháng 3/2025.
- Cơ quan thực hiện: Hội Liên hiệp Phụ nữ thị xã.
- Cơ quan phối hợp: Trung tâm Văn hóa – Thông tin – Thể thao thị xã, các cơ quan, đơn vị thị xã có liên quan và Hội Liên Hiệp phụ nữ các xã, phường)

(Hội Liên hiệp Phụ nữ thị xã ban hành Kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện)

3.12. Hội thi Chim cảnh An Nhơn mở rộng

- Thời gian: Ngày 30/3/2025.
- Địa điểm: Quảng trường trung tâm thị xã.
- Cơ quan thực hiện: Hội Sinh vật cảnh thị xã
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

3.13. Các hoạt động hưởng ứng do Thị đoàn tổ chức

- Phối hợp tổ chức Giải bóng chuyền nam, nữ học sinh khối trường THPT và Trung tâm GDNN-GDTX thị xã năm 2025 (ngày 14 - 16/3/2025)

- Tổ chức Ngày cao điểm “*Tình nguyện xây dựng nông thôn mới và Ngày chủ nhật xanh*” lần thứ I năm 2025 (ngày 15/3/2025).

- Tổ chức Ngày cao điểm “*Tình nguyện xây dựng đô thị văn minh*” (ngày 23/3/2025).

- Tổ chức “*Ngày đoàn viên*” năm 2025 (ngày 23/3/2025)

- Tổ chức Hội trại “*Thanh niên An Nhơn tự hào, vững tin theo Đảng*” (ngày 24 – 26/3/2025)

- Tổ chức chương trình kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và tuyên dương gương thanh niên tiêu biểu trên các lĩnh vực năm 2025 (ngày 25/3/2025).

- Tổ chức Ngày hội “*Thiếu nhi vui khoẻ - Tiến bước lên Đoàn*” (26/3/2025)

- Tổ chức chương trình “*Tháng ba biên giới*” và các hoạt động hướng về biển đảo quê hương.

- Triển khai cuộc thi Suru tập và tìm hiểu Tem bưu chính năm 2025 với chủ đề “*50 năm giải phóng miền Nam thống nhất đất nước qua con tem bưu chính*”.

- Tổ chức đồng loạt ra quân các hoạt động thực hiện Kế hoạch chuyển đổi số năm 2025.

(Thị đoàn ban hành Kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện)

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí tổ chức các hoạt động theo Kế hoạch này được chi từ nguồn ngân sách thị xã năm 2025 và huy động các nguồn hợp pháp khác.

2. Các cơ quan, đơn vị cấp thị xã căn cứ nhiệm vụ được phân công xây dựng Kế hoạch triển khai từng nhiệm vụ, dự toán kinh phí cụ thể gửi về Phòng Tài chính thẩm định để trình UBND thị xã xem xét, quyết định.

3. UBND các xã, phường chủ động cân đối kinh phí của địa phương để tổ chức các hoạt động ở địa phương và tham gia các hoạt động theo Kế hoạch này.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá, Khoa học và Thông tin thị xã

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu và triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công theo Kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham mưu UBND thị xã xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ, đề xuất thành lập Ban Tổ chức Lễ và các văn bản triển khai tổ chức Lễ.

- Phối hợp với các cơ quan thông tấn báo chí của Trung ương và của tỉnh trên địa bàn tỉnh thông tin, tuyên truyền kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng An Nhơn và sự kiện An Nhơn trở thành thành phố.

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện công tác thông tin tuyên truyền và tổ chức các hoạt động của các đơn vị, địa phương; báo cáo tiến độ và kết quả thực hiện cho UBND thị xã.

- Thực hiện nhiệm vụ của cơ quan thường trực Ban Tổ chức Lễ, kịp thời tham mưu, đề xuất với UBND thị xã, Chủ tịch UBND thị xã xử lý những vướng mắc, phát sinh trong quá trình thực hiện Kế hoạch này.

2. Văn phòng HĐND và UBND thị xã

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị có liên quan chuẩn bị các điều kiện để tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng thị xã An Nhơn và chào mừng sự kiện An Nhơn trở thành thành phố theo Kế hoạch.

- Chủ động tham mưu UBND thị xã các công việc được phân công đảm bảo đúng tiến độ thời gian thực hiện.

3. Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao thị xã

- Chủ động triển khai, thực hiện các nhiệm vụ được phân công theo Kế hoạch.

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền trực quan, tuyên lưu động, tuyên truyền về các hoạt động trên hệ thống truyền thanh thị xã, đưa tin trên Đài phát thanh và Truyền hình Bình Định và fanpage của đơn vị.

4. Phòng Nội vụ thị xã

- Tham mưu phát động đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng An Nhơn và chào mừng sự kiện An Nhơn trở thành thành phố. Đề xuất UBND thị xã khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất trong phong trào thi đua.

- Chủ động tham mưu, triển khai thực hiện các nhiệm vụ được UBND thị xã phân công.

5. Phòng Tài chính thị xã

Tham mưu kinh phí phục vụ các hoạt động theo Kế hoạch. Trên cơ sở đề xuất kinh phí của các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ tại Kế hoạch này tham mưu cho UBND thị xã xem xét, quyết định.

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã

Phối hợp với Thị đoàn An Nhơn và chỉ đạo các trường học trong thị xã tổ chức cho đoàn viên, thanh niên, học sinh tổ chức các hoạt động hành trình về nguồn, đến các địa chỉ đỏ; chăm sóc dọn vệ sinh di tích lịch sử cách mạng, thăm gia đình có công cách mạng, tổ chức tọa đàm, nói chuyện truyền thống về ý nghĩa lịch sử Ngày Giải phóng An Nhơn theo Đảng bộ thị xã.

7. Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thị xã

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các xã, phường tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao, liên quan đến chức năng nhiệm vụ của đơn vị tại Mục III Kế hoạch này.

- Đăng tải các tin, bài, hình ảnh tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng An Nhơn và chào mừng sự kiện An Nhơn trở thành thành phố trên các phương tiện thông tin đại chúng, fanpage, mạng xã hội do các cơ quan, đơn vị quản lý, đồng thời vận động cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và người lao động đăng tải, chia sẻ các tin, bài viết, hình ảnh và tích cực hưởng ứng, tham gia các sự kiện, hoạt động tại địa phương và các hoạt động tại Kế hoạch này.

- Theo chức năng, nhiệm vụ được giao lập dự toán kinh phí gửi về Phòng Tài chính thị xã để tổng hợp, báo cáo UBND thị xã.

8. Đề nghị Ban Tuyên giáo - Dân vận Thị ủy

- Hướng dẫn và phối hợp kiểm tra công tác thông tin, tuyên truyền trực quan phục vụ kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng An Nhơn và chào mừng sự kiện An Nhơn trở thành thành phố bảo đúng định hướng tuyên truyền về sự kiện chính trị này theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Thị ủy.

- Tổ chức thẩm định nội dung các bài phát biểu tại buổi Lễ, nội dung chương trình tổ chức, kịch bản, nội dung trang trí khánh tiết, chương trình nghệ thuật và các hoạt động có liên quan.

9. UBND các xã, phường

Trên cơ sở của Kế hoạch này, tùy vào điều kiện thực tế của địa phương xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng An Nhơn và chào mừng sự kiện An Nhơn trở thành thành phố, tham gia các hoạt động ở thị xã.

10. Đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định, các cơ quan thông tấn báo chí của Trung ương và của tỉnh trên địa bàn tỉnh

Hỗ trợ, giúp đỡ về công tác tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng An Nhơn và chào mừng sự kiện An Nhơn trở thành thành phố.

UBND thị xã yêu cầu các phòng, ban, cơ quan, đơn vị thị xã và UBND các xã, phường chủ động triển khai thực hiện các nhiệm vụ đã được phân công. Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh, vướng mắc, đề nghị phản ánh về UBND thị xã (qua Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin thị xã) tổng hợp báo cáo UBND thị xã xem xét, giải quyết. / *th*

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để báo cáo)
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh (nt);
- TT. Thị ủy;
- TT. HĐND thị xã (nt);
- CT và các PCT UBND thị xã;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể thị xã;
- UBND các xã, phường;
- Các cơ quan thông tấn báo chí;
- Lưu: VT.

[Handwritten signature]

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

[Handwritten signature]
Lê Thanh Tùng